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Indledende bemærkninger
2012 har for lokaludvalgene stået i bydelsplanlægningen tegn. Det nye koncept, hvor alle 
lokaludvalgene har lavet bydelsplanlægning på samme tid, har stillet store krav til såvel 
lokaludvalgene som forvaltningerne. 
Nu hvor arbejdet er færdigt kan vi konstatere, at det er lykkedes for lokaludvalgene at producere 12 
bydelsplaner, der hver for sig giver relevante bud på de enkelte bydeles udvikling, og tilsammen 
udgør et væsentligt bidrag til den videre udvikling af København. 

Vi vil benytte lejligheden til at kvittere for politikerne tillid til at lokaludvalgene kunne løse 
opgaven. 

Skabelonen
Bydelsplanlægningen har denne gang været bygget op over en skabelon hvor 
udgangspunktet har været temaerne i Kommuneplan 2011, Grøn vækst og livskvalitet.
Her har vi taget udgangspunkt i de tre hovedtemaer, Et godt hverdagsliv, Viden og erhverv 
og Københavns som metropol for grøn vækst. 
Inden for hver af disse temaer har lokaludvalgene hver især udviklet 5 projekter i 
samarbejde med relevante borgergrupper i bydelen med det resultat, at der nu ligger 180 
forslag til projekter til gavn for hele København. 

Som en del af skabelonen fik lokaludvalgene til opgave at formulere projekter der kan 
bidrage til at København bliver en mere sikker by. Alle bydelsplanerne indeholder projekter 
der direkte peger frem mod en løsning af denne opgave.
Udfordringerne vedr. sikker by er forskellige fra bydel til bydel. Derfor fremstår  projekterne 
også som meget forskellige projekter. Ikke desto mindre vil de alle bidrage til at gøre 
København til en tryggere by at leve leve og færdes i. 

Forvaltningen har delt projekterne op i kategorierne A, B. og C. 
Projekterne i kategori A er så udviklede, at de enten allerede er ved at at blive realiseret, 
eller kan gøres klar til politisk behandling, når budget for 2014 skal vedtages.  
Projekterne i kategori B. kræver en videre udvikling og kan måske ikke blive klar til 
budget 2014 men må vente til budget 2015 eller 2016. Disse projekter vil kræve at der 
lægges en nøjere plan for hvordan de enkelte forvaltninger kan videreudvikle projekterne i 
samarbejde med lokaludvalgene. 
Projekterne i Kategori C. er de projekter ,hvor forvaltningen  skønner, at de ikke er i 
overensstemmelse med eksisterende planer og beslutninger. Disse projekter er få, men 
alligevel vigtige for lokaludvalgene. En evt. videreudvikling af disse projekter kræver  nye 
politiske beslutninger, og vi vil opfordre BR til i samarbejde med lokaludvalgene at finde en 
form der muliggør, at disse projekter  ikke dør ud. 



Den videre proces
Lokaludvalgene opfatter bydelsplanerne som et konkret og realistisk grundlag for bydelenes 
udvikling og for  de beslutninger politikerne skal tage vedr. budgetterne frem til næste 
bydelsplanlægningen. Samtidig kan bydelsplanlægningen danne grundlag for den fremtidige 
kommuneplan strategi, idet den samlet set  afspejler de ønsker og visioner borgerne har for 
byens udvikling.
Når borgerne i bydelen har bidraget til bydelens udvikling har de gjort det ud fra en 
forventning om, at deres indsats kan føre til konkrete resultater. 
For lokaludvalgene har bydelsplanlægningen været en proces, hvor samspillet med borgerne 
er blevet udviklet, og den demokratiske platform lokaludvalgene arbejder på er blevet 
stærkere. 
De er derfor vigtigt, at den videre proces optimeres, således at forvaltningerne fremover får 
til opdrag at prioritere arbejdet med at bringe de enkelte projekter i bydelsplanerne frem til 
en mulig politisk vedtagelse. 

Som en konsekvens af kommunevalget i 2013 bliver der valgt en del nye politikere.  Det 
samme vil ske når der i 2014 skal vælges nye lokaludvalg. I den sammenhæng ser vi det 
som en stor udfordring at få det nye BR og de nye lokaludvalg til at sikre ejerskabet til 
bydelsplanerne. 
Vi ser økonomiudvalget som det udvalg, der skal sikre denne proces og i særdeleshed sørge 
for, at de enkelte fagudvalg lever op til de trufne BR beslutninger desangående.
Det er derfor vigtigt at der sikres en fortsat konstruktiv dialog mellem lokaludvalgene og 
økonomiudvalget. 

Afsluttende bemærkninger.
Samlet set har bydelsplanlægningen styrket samarbejdet mellem lokaludvalgene, 
forvaltningen og politikerne i København. På den måde er bydelsplanlægningen et vigtigt 
bidrag til lokaludvalgskonceptet.
København tilhører borgerne, og Københavns udvikling er derfor også et andragende for 
byens borgere. Bydelsplanlægning i lokaludvalgsregi sikrer borgernes indflydelse på byens 
udvikling og sikrer samtidig borgernes tilfredshed med de politiske beslutninger. 
Først om nogle år, kan vi se om bydelsplanlægningen i det nuværende koncept har fået den 
betydning lokaludvalgene lægger i den. Vi har både håb og forventninger om at det skal 
lykkes.
Vi glæder os til den videre proces.


